2º – Quando em viagem para cidades do Estado do Pará distantes até 200 km (duzentos 

quilômetros) da sede do Município: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

3º – Quando em viagem para as Capitais Estaduais, exceto Belém-PA, ou para a Capital 

Nacional, Brasília-DF: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 

Pelas razões elencadas propomos essa proposição, solicitando aos ilustres pares apoio 

em sua aprovação. 

Palácio Jair Ribeiro Campos, 06 de setembro de 2022. 

Adair Marinho da Silva                                                           Nelcino Lopes de Oliveira

[...]

II – Quando em viagem para cidades do Estado do Pará distantes até 200 km (duzentos 

quilômetros) da sede do Município: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

III – Quando em viagem para as Capitais Estaduais, exceto Belém-PA, ou para a Capital 

Nacional, Brasília-DF: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 

§ 1º A diária será concedida por dia de afastamento, sendo devida pela metade quando o 

deslocamento não exigir pernoite fora da Sede Municipal. 

§ 2º A diária de que trata o caput deste artigo, custeará despesas com pousada, alimentação